
消費税改定による平成 26 年 4 月からの料金表
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ごみ収集計画表「ごみ出しカレンダー」を発行します国東市内の「し尿の汲み取り料金」と「浄化槽の清掃料金」
をお知らせします

問い合わせ

ごみに関すること・・・・・・・・・・・	 国東市役所　環境衛生課	 ☎ 0978 ー 72 ー 9001
	 国東市クリーンセンター	 ☎ 0978 ー 74 ー 0921
ごみ収集計画表の広告・制作に関すること	 （株）ポスタルメディア	 ☎ 093 ー 475 ー 3361

　ごみの収集日や分別方法などの情報をまとめたごみ収集計画表（平成26年度版）の配布を３月か
ら開始します。各地区の収集日などの基本的な内容に加え、具体的な
ごみの分別方法やワンポイントについて掲載しています。

 配布方法	 ・区長配布文書で全戸配布
	 ・市役所（本庁・各総合支所）窓口で配布
	   （アパートの大家さんなどで、入居者への計画表の配布に
	    ご協力いただける場合は、まとまった数量を提供できます	 	
	 　のでご相談ください）

 計画表の主なポイント

①地区ごとの収集日は、これまでと変更ありません。
②4月以降のごみ処理に関する料金（税込み）は変更ありません。

③ごみ出しマナーを守りましょう
ごみ出しマナーが守られていないごみは収集できません。
警告用のステッカーを貼っていますので、手直しして次の収集
日に出し直しましょう。マナー違反による下記のようなトラブ
ルや苦情が多発しています。
・収集できないごみが手直しされずに山積み状態（写真右）
・ごみ収集後のあと出し
・通勤途中の集積所（住んでいる地域に割当以外の集積所）への
  ごみ出し

④パソコンが地域の集積所に出せるようになります（4月から）
パソコンは「資源有効利用促進法」により、これまでメーカーによる回収・リサイク
ルが義務付けられていました。しかし 4月からは、回収後のパソコンを国の認定
を受けた適正なリサイクル業者に引き渡すことにより、市での回収が法的に可能
となります。ごみに出す際は、「その他不燃物」の指定ごみ袋に入れて出しましょう。
従来どおりメーカーに直接依頼（問い合わせ）する方法でも処理が可能です。
※データは各自で消去してから出してください。（市で消去の処理は行いません）
※小型テレビとパソコン用モニターはしっかり区別してください。（テレビは集積所に出せません）

この計画表は㈱ポスタルメディアと国東市による共同制作で、発行に要する費用は掲載する広告料でまかないます。

◎し尿汲み取り料金	 ※10円未満の端数は四捨五入します

区　分 細区分 料　金 消費税 合　計

定額制

人頭割 世帯員1人につき月額　 240円 19円 259円

回数割
汲み取り1回につき 100円 8円 108円

無臭トイレは1回につき 200円 16円 216円

従量制 100リットルにつき 680円 54円 734円

◎浄化槽清掃料金 　　　　　　（単位：円）

合併処理浄化槽（従来型ばっ気式 )

人　槽 清掃料金 消費税 合　計

5 24,762 1,981 26,743

6 26,667 2,133 28,800

7 28,571 2,286 30,857

10 28,571 2,286 30,857

15 44,762 3,581 48,343

16以上
(1㎥毎 )

7,619 610 8,229

合併処理浄化槽（コンパクト型）

人　槽 清掃料金 消費税 合　計

5 24,762 1,981 26,743

6 24,762 1,981 26,743

7 26,667 2,133 28,800

10 28,571 2,286 30,857

15 40,000 3,200 43,200

16以上
(1㎥毎 )

7,619 610 8,229

※2年以上浄化槽の清掃をしていない場合、通
常の清掃に比べて手間がかかるため、2年を
超えた1ヶ月につき1％の割増料金が必要に
なる場合があります。詳しい料金については
浄化槽清掃業許可業者にご確認ください。

単独処理浄化槽

人　槽 清掃料金 消費税 合　計
9以下 19,000 1,520 20,520
10 22,000 1,760 23,760
15 24,200 1,936 26,136
20 29,750 2,380 32,130
25 32,750 2,620 35,370
30 35,650 2,852 38,502
35 40,100 3,208 43,308
40 42,600 3,408 46,008
45 44,400 3,552 47,952
50 54,950 4,396 59,346
55 57,550 4,604 62,154
60 61,950 4,956 66,906
65 66,650 5,332 71,982
70 71,100 5,688 76,788
75 75,350 6,028 81,378
80 79,950 6,396 86,346
85 84,200 6,736 90,936
90 88,700 7,096 95,796
95 92,500 7,400 99,900
100 105,850 8,468 114,318
110 114,100 9,128 123,228
120 122,250 9,780 132,030
130 129,700 10,376 140,076
140 138,350 11,068 149,418
150 146,000 11,680 157,680
160 153,600 12,288 165,888
170 161,350 12,908 174,258
180 168,550 13,484 182,034
190 176,400 14,112 190,512
200 183,450 14,676 198,126
250 218,300 17,464 235,764
300 250,850 20,068 270,918

問い合わせ

環境衛生課　☎ 0978 － 72 － 9001

3 月まで 4 月以降
備考

料金項目 金　額 金　額

指定ごみ袋

可燃ごみ（大） 420円（400円） 420円（389円）

1セット

（10袋入り）の

料金です

可燃ごみ（小） 315円（300円） 315円（292円）
あきびん 315円（300円） 315円（292円）
あきかん 420円（400円） 420円（389円）
ペットボトル 420円（400円） 420円（389円）
その他不燃物 420円（400円） 420円（389円）

クリーンセンターへの
ごみの直接搬入料金

500kg未満 525円（500円） 525円（487円） 従量制で、10 円未
満の端数は四捨五
入して計算します

500kg以上で
500kg増すごとの加算額

525円（500円） 525円（487円）

臨時収集
（多量ごみの戸別収集）

2トン収集車1台（1回）
当たり

5,250円
（5,000円）

5,250円
（4,862円）

クリーンセンターでの
家電4品目の引取り料

テレビ・冷蔵庫・洗濯機・
エアコン1台当たり

2,100円
（2,000円）

2,100円
（1,945円）

別途、家電リサイクル
券の購入が必要です


